[image: image1.emf]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

TERMO DE COMPROMISSO DE MONITORIA

TERMO DE COMPROMISSO ASSUMIDO POR ........................................................................................................... COM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, PARA O CUMPRIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA NA CONFORMIDADE COM AS NORMAS GERAIS DO ENSINO DE GRADUAÇÃO.
Aos .................dia do mês ............................do ano de 20 ....... a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA, compareceu ........................,.................................................................................., nacionalidade ............................................, estado civil ................................, sexo .................................., identidade nº ....................... expedida por ........................................, CPF nº .................................................... residente na ..............................................................................................................................................., bairro....................................................................., Cidade .................................................................................., Estado ............................................................, telefone (..........) .................................., aprovado em processo seletivo, para exercício da função de monitor, na modalidade:
(  ) MONITORIA VOLUNTÁRIA                                            (  ) MONITORIA REMUNERADA
  Assumido o seguinte Termo de Compromisso:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O compromisso obriga – se a assumir as funções de monitor, de conformidade com as NORMAS GERAIS DO ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Estadual do Maranhão, durante o período de _____________ a ______________ de _______.

CLÁUSULA SEGUNDA

O compromisso fica obrigado as atividades na disciplina ...................................................................................................... do Departamento ................................................................................. sob a orientação do (a) Professor (a) ............................................................................................... em regime de 12 (doze) horas semanais de efeito trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA

Na modalidade Monitoria Voluntária, o compromisso não fará jus a remuneração.

CLÁUSULA QUARTA
Na modalidade Monitoria Remunerada, o compromisso fará jus a uma bolsa mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), sofrendo deduções proporcionais às faltas constantes da folha de frequência.
CLÁUSULA QUINTA
O compromisso não acumulará a função de monitor, na modalidade Monitoria Remunerada, com qualquer outra função remunerada por bolsa Universidade.

CLÁUSULA SEXTA
O presente compromisso poderá ser desfeito a qualquer tempo, por qualquer uma das partes, dada a inexistência de relação de emprego.
__________________________/ MA,                 de                                                de                         .

 [image: image1.emf]
               Assinatura Monitor

            Direção do Curso
Cidade Universitária Paulo VI – Caixa Postal 09–São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461  FAX: (98) 3245-5882

C.G.C. 06.352.421/0001/68 – Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

_1482234834.unknown